avec la plus grande libéralité; *imples*, vous rassasiez abondamment, *omne animal*, non l'homme seulement, mais tous les animaux, *benedictione*, c'est-à-dire d'une réfection abondante. C'est dans ce sens que l'Apôtre entend ce mot *benedictio* : *ut benedictionem, non ut avaritiam* (2. Cor. 9.), une large aumône. Dans l'hébreu, il n'y a pas littéralement *benedictione*, mais *razon*, *beneplacito*; le sens du reste est le même, car le Prophète veut dire que tous les animaux sont remplis de la nourriture qui leur convient, qui leur plaît et qu'ils désirent. Saint Jérôme traduit d'une manière plus générale, *refectione*, les Septante, d'une manière plus générale encore, *benedictione*. Mais si Dieu comble d'une main si libérale toute créature de ses bontés, pourquoi tant de malheureux, tant de mendiants, tant d'affamés, tant d'êtres qui vont tout nus? Nous l'avons déjà dit, cela est le fait de l'injustice des riches qui désirent et amassent plus qu'il ne leur est nécessaire, et dépensent en vanités ce qu'ils devraient distribuer aux pauvres. Nous avons ajouté aussi que cela était quelquefois un effet de la justice divine, en expiation des péchés des hommes; nous ajoutons enfin que ces pauvres n'ont bien souvent à accuser qu'eux-mêmes de leur état, soit qu'ils aient mis leur confiance dans leur astuce et dans de coupables industries, au lieu de la placer dans le Seigneur; soit qu'ils ne se trouvent pas satisfaits d'une nourriture et d'un vêtement en rapport avec leur position; soit enfin qu'ils dépensent le gain de toute une semaine au jeu ou dans la bonne chère.

<p>18. TSADE. <i>Justus Dominus in omnibus viis suis : et sanctus in omnibus operibus suis.</i></p>	<p>18. Le Seigneur est juste dans toutes ses voies, et saint dans toutes ses œuvres.</p>
---	--

La quatrième vertu royale est la justice, qui est tout-à-fait nécessaire à la paix et au repos des peuples. *Justus Dominus in omnibus viis suis*, le Seigneur, dans toutes ses actions extérieures, lorsqu'il sort, en quelque sorte, de son conclave intérieur, pour se manifester à nous, est d'une souveraine justice. Car il a accordé à chacun ce qui lui est dû, et c'est le sens renfermé dans ces paroles : *Et sanctus in omnibus operibus suis.*

19. COPH. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum : omni- bus invocantibus eum in veritate.	19. Le Seigneur est proche de tous ceux qui l'invoquent ; de tous ceux qui l'invoquent en vérité.
--	---

La cinquième vertu royale est de se montrer d'un abord facile pour ceux qui veulent nous approcher ; notre Dieu possède merveilleusement ce secret. *Prope est omnibus invocantibus eum*, quoique plus élevé que les cieux, il s'approche volontiers de ceux qui l'invoquent, et ne refuse jamais à les entendre ; et c'est ce qui arrachait à Moïse cette fière exclamation : *Non est alia natio tam grandis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris* (Deuter. 4.). Le Prophète explique comment il faut entendre ces paroles, *omnibus invocantibus eum*, et il ajoute : *In veritate*. — *In veritate*, ce mot résume toutes les conditions d'une bonne prière. En effet, celui qui prie sans une foi véritable n'invoque pas Dieu *in veritate*, puisqu'il invoque, à la place du Seigneur, l'idole de sa pensée ; celui qui prie sans espérance et sans confiance, n'invoque pas Dieu non plus *in veritate*, puisqu'il ne saurait invoquer sérieusement, et de cœur, le Dieu dont il n'espère pas être exaucé ; celui qui prie sans charité, ou du moins sans un commencement d'amour, n'invoque pas Dieu davantage *in veritate*, car personne n'invoque d'une manière sérieuse l'être que l'on hait et dont on se croit haï ; ceux également qui prient sans affection ni désir, comme ceux, par exemple, qui récitent les Psaumes et la prière dominicale, sans désir d'obtenir ce qu'ils demandent, n'invoquent pas Dieu *in veritate*, ils ne font que paraître l'invoquer ; tous ceux enfin qui prient sans attention et ne savent ce qu'ils disent, priant seulement de la voix et non du cœur, n'invoquent pas Dieu par conséquent *in veritate*, puisqu'ils n'invoquent pas en réalité, mais font un vain simulacre d'invocation.